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 تماس اضطراری؛ آغاز مأموریت
تماس  ماه،  فروردین   21 شامگاه   ۸:۳۰ ساعت 
صدای  لحن  شد.  مخابره   EOC مرکز  به  اضطراری 
بلافاصله  بود.  اضطراب  از  پر  درخواست کننده 
امدادی  تیم  دو  گرفت  تصمیم  عملیات  فرماندهی 

پنج نفره را از نزدیک ترین پایگاه به منطقه اعزام کند.
»محسن خیرات، رئیس شعبه هلال احمر استهبان 
به »شهروند« می گوید: »وقتی گزارش رسید،  به سرعت 
آماده شدیم. وضعیت جوی پایدار بود اما تاریکی شب، 
شیب کوه و تعدد دره ها، کار رو سخت تر می کرد. باید 

سریع عمل می کردیم.«

رسیدن به پای کوه؛ جست وجو در تاریکی
پای  به  خودرو  با  امداد  تیم  شب   ۹:۳۰ ساعت 
خرمن کوه رسید. تماس تلفنی با نفر اول برقرار شد و 
او موفق می شود با چراغ قوه سیگنال دهد. اما چیزی 
که امدادگران را نگران می کرد، وضعیت نفر دوم بود. 
او مسیر را اشتباه رفته بود و وارد دره ای نامعلوم شده 
بود. او در مکالمه با تیم امداد نمی توانست مختصات 

دقیق بدهد.
حضور  عملیات  این  در  که  امدادگران   از  یکی 
داشت، می گوید:» نفر اول خیلی خسته بود. می گفت 
نمی توانم حتی یک قدم دیگه بردارم. اما خوش شانس 
که ما تونستیم از نور  که در نقطه ای نشسته بود  بود 
هدلامپش موقعیت رو پیدا کنیم. حدود ساعت 11:۳۰ 
کی دادیم.  شب او را پیدا کردیم، مقداری به او آب و خورا
سپس  استراحت داد، و به تدریج به دامنه کوه حرکت 

کردیم.«

دشواری جست وجو برای کوهنورد دوم
اما مأموریت اصلی تازه شروع شده بود. نفر دوم، 
باوجود هشدارها، موقعیتش را ترک کرده بود. او تلاش 
کرده بود از مسیر دیگری پایین بیاید، اما وارد دره ای 

شده بود که دسترسی به آن سخت و پرخطر بود.
شرح  را  ماموریت  این  جزییات  ادامه  در   خیرات 
می دهد: » باورش نمی شد که قله را فتح کرده باشد  اما 
در یک مسیر کاملاً اشتباه قرار گرفته بود. مختصاتی که 
داده بود از مسیر ما خیلی فاصله داشت. مجبور شدیم 
با نقشه خوانی دقیق و بررسی توپوگرافی منطقه حرکت 

کنیم.«
تیم دوم جست وجو ساعت ها در تاریکی و سکوت 
مطلق کوهستان به دنبال او می گشتند. تا اینکه  با کمک 
امدادگران مختصات دیگری از نقطه جدید محلی که در 
آنجا قرار داشت ارسال کرد.  اما تماس های تلفنی کم کم 

بی پاسخ می ماندند؛ شارژ گوشی او هم رو به اتمام بود.
به مختصات  با توجه   ، حوالی ساعت 1۳:۳۰ ظهر 
ارسالی، امدادگران با دقت پیش می روند و سرانجام 
کوهنورد دوم را پیدا می کنند. درمانده، گمشده، خسته 

و بی رمق.

گشت به ایمنی باز
، در شب  درحالی که امدادگران، در شرایطی دشوار
، بی وقفه تلاش کردند تا این عملیات نجات را به  و روز
سرانجام برسانند عملیات انتقال را هم همزمان با پیدا 

شدن کوهنورد دوم کلید زدند. 
در  که  کوهستان  مربی  و  نجاتگر  کدل،   پا ایمان 
می گوید:»این  »شهروند«  به  داشت  حضور  صحنه 

عملیات برای ما فقط یک نجات نبود. درسی بود برای 
و  تجهیزات  آموزش،  برنامه ریزی،  کوهنوردان.  همه 
تصمیم گیری درست، می تواند بین زندگی و مرگ تفاوت 

ایجاد کند.«
پایان خوش، اما با هشداری جدی

هرچند این حادثه با پایانی خوش همراه شد، اما 
کوهنوردی  خطرات  به  نسبت  احمر  هلال  مسئولان 
با  کوهنورد،  این دو  آموزش هشدار می دهند.  بدون 
رسمی  آموزش  دوره های  پیشین،  تجربه های  وجود 
را نگذرانده بودند و اصول صعود ایمن را رعایت نکرده 

بودند.

فرمانده عملیات در پایان گفت: »کوه همیشه هست، 
گر آموزش ندیده اید، مسیر  اما جان شما فقط یکی ست. ا
را نمی شناسید، یا تجهیزات کافی ندارید، هرگز تنهایی یا 
بدون راهنما اقدام به صعود نکنید. کوهنوردان علی رغم 
و  تخصصی  آموزش  فاقد  قبلی،  تجربه های  داشتن 
بودند.تجهیزات  فنی  کوه پیمایی  در  لازم  مهارتی 
بود. دقیق  جی پی اس  فاقد  و  ناقص  استفاده  مورد 
برگشت  و  صعود  برای  صحیحی  زمانی  برنامه ریزی 
نداشتند که منجر به گرفتار شدن آن ها در تاریکی شب 
شد. ناآشنایی با اصول اولیه ماندن در محل پس از 
مفقودی، باعث شد تا تیم های جست وجو سردرگم 
اشاره  نیز  ماموریت  آمیز  موفقیت  موارد  به  او   شوند. 

می کند: 
اعلام زودهنگام کمک و روشن بودن تلفن همراه در 
دقایق ابتدایی، تأثیر مستقیمی در موفقیت عملیات 

داشت.«

 بابک محمودی، رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر با اعلام 
این خبر گفت: در طول ۷2 ساعت گذشته، 2۷۸ مورد عملیات امدادونجات 
توسط امدادگران جمعیت هلال احمر در سراسر کشور انجام شده است. از 
2۰ لغایت 22 فروردین ماه، مجموع حادثه دیدگان در این حوادث به ۴۵۷ 
که خدمات مختلفی از سوی نیروهای امدادی ارائه شد. وی در  نفر رسید 

ادامه افزود: در این مدت 2۴ نفر از آسیب دیدگان توسط نجاتگران  هلال 
احمر امدادرسانی شدند و 1۳۹ نفر نیز به بیمارستان ها انتقال یافتند. رئیس 
سازمان امدادونجات هلال احمر در پایان گفت: ۳22 تیم عملیاتی جمعیت 
هلال احمر متشکل از امدادگران و نجاتگران  در این عملیات ها حضور و به 

هموطنان، خدمات امدادونجات ارائه کردند.

، ناجیان بی مزد؟ امدادگران هلال احمر

سخنگوی جمعیت هلال احمر اعلام کرد: جمعیت هلال احمر بر پایه کار داوطلبانه است 
و نیروهای هلال احمر یا وجهی دریافت نمی کنند یا مطابق با قوانین وزارت کار به آن ها 

حقوق داده می شود.
که حقوق  »مجتبی خالدی«، سخنگوی جمعیت هلال احمر در پاسخ به این سؤال 
نیروهای امداد و نجات چقدر است؟ گفت: جمعیت هلال احمر بر پایه داوطلبی است؛ 
گر پرداختی هم به این  که خدماتی را ارائه دهد. عموماً ا یعنی فرد داوطلب می شود 

دوستان انجام شود در مقابل کاری که انجام می دهند نیست.
او توضیح داد: به طور مثال کار فردی را که با بالگرد به کوهستان می رود تا مصدومی را 
نجات دهد اصلاً نمی توان در حساب عدد و رقم آورد. مخاطره ای را که او در آن شرایط آب و 
هوایی متحمل می شود، شاید اصلاً نتوان با پول سنجید. بیشتر همکاران ما داوطلبانه کار 
می کنند؛ به غیر از کارمندان اداری که پشت میز هستند و مثلاً محاسبات و اینگونه مسائل 

را انجام می دهند. سیستم عملیاتی ما بر پایه داوطلبی است.
خالدی در پاسخ به پرسش که آیا این به این معنا است که چیزی دریافت نمی کنند؟ گفت: 

نمی توان به آن حق الزحمه گفت و بیشتر کمک هزینه است.
گر این مبلغ را  او  مقدار این حقوق را مطابق با قوانین وزارت کار عنوان کرد و افزود: اما حتی ا
برای داوطلب صفر کنیم و بگوییم یک نفر در کوه دماوند است و می خواهیم او را بیاوریم، 
به کمک می آید. ما در نوروز 2۷۰ هزار داوطلب داشتیم. نمی توانیم به این تعداد نیرو پول 
بدهیم. سخنگوی جمعیت هلال احمر خاطرنشان کرد: طبیعتاً این ها بر پایه داوطلبی 
گر داوطلب هلال احمر شوید و  است و همه ما هم همین گونه هستیم. خود شما هم ا
به شما بگویند در فلان جا به حضور شما نیازاست -بر حسب آموزشی که ببینید یا دیده 
گر فلان مبلغ را به من پرداخت نکنید این کار  باشید- کمک می کنید اصلاً نخواهید گفت ا
را انجام نمی دهم. وقتی جان هموطن شما در خطر است اینکه بخواهید مبلغ را محاسبه 

کنید شدنی نیست. سیستم هلال احمر جوابگوی این کار نیست.
خالدی در پاسخ به اینکه چه کسانی حقوق وزارت کار دریافت می کنند؟ گفت: کارمندان 
رسمی هلال احمر حقوق دولتی و مطابق با آنچه دولت مصوب کند، دریافت می کنند و 

نیروهای عملیاتی امداد و نجات همگی داوطلب هستند.

توصیه های جمعیت هلال احمر برای کاهش
 حوادث کوهستانی به کوهنوردان

بسیاری از عملیات های امدادی جمعیت هلال احمر مربوط به حوادث کوهستانی است، 
باتوجه به اینکه شهروندان در روزهای گرم تابستان برای تفریح بیشتر به دل کوه و جنگل 
می روند، جمعیت هلال احمر توصیه هایی برای کاهش حوادث کوهنوردی منتشر کرده 
است.کوهنوردی و طبیعت گردی از مهم ترین تفریحاتی است که برخی از شهروندان به ویژه 
در فصل تابستان به آن می پردازند، با این حال عدم رعایت اصول و مقررات اولیه باعث می شود 

این افراد راه را گم کرده و مشکلاتی هم برای خود و هم برای امدادگران ایجاد کنند.
این روز ها موضوع مفقود شدن شهروندانی که کوهنوردی و طبیعت گردی می کنند، تبدیل 
به یکی از مهم ترین دغدغه های امدادگران جمعیت هلال احمر شده است به طوری که تنها 
گانه برای یافتن  در روز جمعه این هفته، امدادگران هلال احمر در شهر اردبیل ۳ عملیات جدا
شهروندانی که در ارتفاعات سبلان مفقود شده بودند، انجام داده اند؛ این آمار یکی از شهر ها و 

البته که یکی از نقاط کوهستانی کشور است.

توصیه  هایی برای کوهنوردی:
گر قصد کوهنوردی یا طبیعت گردی دارید، از برنامه های انفرادی پرهیز کنید؛ بهتر است که  - ا

کوهنوردی و طبیعت گردی، به صورت گروهی، انجام دهید. 
- بهتر است که کوهنوردان در برنامه های کوهنوردی خود، از یک یا دو نفر راهنمای آشنا به 

گاهانه خودداری کنند.  منطقه استفاده کنند و از پیمایش های تخمینی و ناآ
گروه جدا شوید و از  کوهنوردی به هیچ عنوان نباید از  - در برنامه های طبیعت گردی و 

مسیر های میان بر و غیرایمن تردد کنید.
- حتما مسیر مورد نظر را به اعضای خانواده و دوستان اطلاع دهید تا در صورت بروز حوادث 

احتمالی نسبت به کمک رسانی و اعزام تیم های امداد و نجات اقدام کنند.
- با توجه به احتمال وقوع حوادث و تغییرات آب و هوایی حتما غذا و لباس اضافه به همراه 

داشته باشید.
- لزوم آشنایی به سیستم های موقعیت یاب GPS یا نحوه ارسال لوکیشن توسط گوشی های 

تلفن همراه مهارتی است که می تواند به تیم های امدادی در عملیات جست و جو کمک کند.
- قبل از برنامه ریزی و شروع کوهنوردی حتما از وضعیت آب و هوایی منطقه اطلاعات کافی 

کسب کنید.

گزارش »شهروند« از عملیات نفس گیر برای یافتن دو کوهنورد گمشده در خرمن کوه استهبان

در جست و جوی امید در دل خرمن کوه
با  ساله  و 62  مرد 55  دو  شد؛  شروع  ساده  صعود  یک  از  چیز   همه  شهروند[   [  
آمادگی  تجربه هایی پراکنده از صعود، انگیزه ای بالا، اما بدون تجهیزات کامل و 
فنی راهی ارتفاعات خرمن کوه استهبان شدند، بی خبر از آنکه چند ساعت بعد، 

همین مسیر آرام قرار است به کابوسی سرد و تاریک بدل شود.
در ارتفاعی که نفس ها سنگین تر می شود و نور روز به سرعت رنگ می بازد، یکی 
فتح  برای  تلاش  در  دیگری،  باز ماند.  مسیر  ادامه  از  ناتوان،  و  خسته  دو،  آن  از 
آرامش  قله و بازگشت، راه را گم کرد؛ ناگهان تاریکی فرا رسید، سرما نفوذ کرد و 
بازگشت  مسیر  نه  بود،  قله  از  نشانی  نه  دیگر  داد.  وحشت  به  را  خود   جای 
مشخص . تنها چیزی که باقی ماند، یک تماس اضطراری  بود و کورسوی امیدی 

به آمدن امدادگران.
در این لحظه بود که عملیات نجات آغاز شد. نه در روز روشن، که در دل شب. 
تیم امداد و نجات هلال احمر استهبان، بدون لحظه ای درنگ، به دل کوه زد. هر 

قدم، تجربه ای  بود در دل نادیده ها، هر چراغ قوه، نوری بود در دنیای بی نقشه و 
بود  ماجراجویی ای  نبود؛  نجات  یک  فقط  مأموریت،  این  کوهستان.  پرمخاطره 

علیه زمان، سرما و تاریکی.
روایتی که در این گزارش می خوانید، تنها مستندی از یک حادثه نیست؛ داستانی 
شرایط  بی رحمی  بر  انسان  پیروزی  و  سرعت عمل،  شجاعت،  از  واقعی ست 
طبیعی. داستانی که با یک تماس آغاز شد، اما با بازگشت دو جان نجات یافته، 

به پایان رسید.
با هدف صعود به قله  کوهنورد میانسال  که دو  از جایی شروع شد  این ماجرا 
خرمن کوه، بدون همراهی راهنما و با تجهیزات محدود، به سمت ارتفاعات حرکت 
کردند. ساعاتی از شروع صعود نگذشته بود که یکی از آن ها بر اثر خستگی مفرط 
در میانه راه از ادامه باز می ماند. نفر دوم تصمیم می گیرد صعود را ادامه دهد و 
سپس بازگردد، غافل از آن که شب در کوهستان آغاز ماجرایی دیگر خواهد بود.

مکث

آموزش

انجام ۲۷۸ مورد عملیات امدادونجات در ۷۲ ساعت گذشته
  رئیس ســازمان امدادونجات جمعیــت هلال احمر از انجام ۲۷۸ مورد عملیات امدادونجات توســط امدادگران 

جمعیت هلال احمر در ۷۲ ســاعت خبر داد

دو کوهنورد میانسال 
با هدف صعود به قله 

خرمن کوه، بدون همراهی 
راهنما و با تجهیزات محدود، 

به سمت ارتفاعات حرکت 
کردند. ساعاتی از شروع 

صعود نگذشته بود که یکی از 
آن ها بر اثر خستگی مفرط در 
میانه راه از ادامه باز می ماند. 

نفر دوم تصمیم می گیرد 
صعود را ادامه دهد و سپس 

بازگردد، غافل از آن که شب در 
کوهستان آغاز ماجرایی دیگر 

خواهد بود


